Conselho Municipal de Defesa do

Processo Administrativo: 0405/2025

LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO

A Gestão Municipal do Meio Ambiente de Coromandel

estabelecidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, regulamentada

pela Deliberação Normativa (DN) Copam nº 213, de 22 de fevereiro de 2017

Ambiental Simplificada de modalidade LAS/RAS ao empreendimento

DE MATERIAIS RECICLÁVEIS “JOSÉ DE MELO MATIAS
CNPJ nº 18.591.149/0001-57
Maria, para as atividades de E

tratamento de resíduos sólidos orgânicos originados de resíduos sólidos urbanos

enquadrada na Deliberação Normativa COPAM nº 219, de 02 de fevere
Fator Locacional Resultante 0

de Minas Gerais, conforme Formulário de

Declara-se, ainda, que o requerente não está dispensado de obter outra

autorizações junto aos órgãos ambientais competentes, tais como outorgas de uso dos

recursos hídricos e autorizações para intervenção ambiental, se este for o caso.

     Validade de 05 (c

Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Prefeitura Municipal de Coromandel
Gestão Municipal do Meio Ambiente

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

405/2025

LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO – MODALIDADE LAS/RAS

CERTIFICADO Nº 0367/2025

A Gestão Municipal do Meio Ambiente de Coromandel – MG no uso de suas atribuições

Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, regulamentada

pela Deliberação Normativa (DN) Copam nº 213, de 22 de fevereiro de 2017

Ambiental Simplificada de modalidade LAS/RAS ao empreendimento CENTRO DE TRIAGEM
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS “JOSÉ DE MELO MATIAS – ZÉ CANARINHO”

 localizado na Rua Clóvis Machado Rocha nº 141

E-03-07-9 – Unidade de Triagem de Materiais Recicláveis e/ou de

tratamento de resíduos sólidos orgânicos originados de resíduos sólidos urbanos

enquadrada na Deliberação Normativa COPAM nº 219, de 02 de fevere
Fator Locacional Resultante 0, Classe 02, localizado no município de Coromandel, no estado

de Minas Gerais, conforme Formulário de Orientação Básica – FOB nº 0405

se, ainda, que o requerente não está dispensado de obter outra

autorizações junto aos órgãos ambientais competentes, tais como outorgas de uso dos

recursos hídricos e autorizações para intervenção ambiental, se este for o caso.

Validade de 05 (cinco) anos, com vencimento em 30/06/2030

Coromandel,

Eloênio José Sebastião

Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Meio Ambiente – CODEMA

MODALIDADE LAS/RAS

MG no uso de suas atribuições

Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 2011, regulamentada

pela Deliberação Normativa (DN) Copam nº 213, de 22 de fevereiro de 2017 concede Licença

CENTRO DE TRIAGEM
ZÉ CANARINHO” inscrito no

Rua Clóvis Machado Rocha nº 141 – Bairro Santa

Unidade de Triagem de Materiais Recicláveis e/ou de

tratamento de resíduos sólidos orgânicos originados de resíduos sólidos urbanos – 19.00 t/dia;
enquadrada na Deliberação Normativa COPAM nº 219, de 02 de fevereiro de 2018, de

, Classe 02, localizado no município de Coromandel, no estado

FOB nº 0405/2025.

se, ainda, que o requerente não está dispensado de obter outras licenças e/ou

autorizações junto aos órgãos ambientais competentes, tais como outorgas de uso dos

recursos hídricos e autorizações para intervenção ambiental, se este for o caso.

inco) anos, com vencimento em 30/06/2030.

l, 30 de junho de 2025

Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Prefeitura Municipal de Coromandel
                          Gestão Municipal do Meio Ambiente

    Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – CODEMA

2

1. PROPOSTA DE CONDICIONANTES

ITEM DESCRIÇÃO PRAZO

1
Na hipótese de construção de outras benfeitorias, adotar
sistemas de controle ambiental, cumprindo as legislações
ambientais vigentes e manter comprovações em arquivo,
quando for o caso.

Durante a
vigência da

Licença

2
Informar à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, qualquer
ampliação ou novas atividades desenvolvidas pelo
empreendimento.

Durante a
vigência da

Licença

Coromandel, 30 de junho de 2025

Eloênio José Sebastião
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente